Vid. sup.
de off. Pa
rochi. c.
31.
Vid. sup.
eod. c. 3.
& ifr. eo.
24. vbi d
hoc plu
ra.

CV M nimbi, procellæ, turbines, aut grandines impendent; nè sacerdos ad tempestatis procellam arcendam vasculum adhibeat, in quo sanctissimum Eucharistiae Sacramentum afferuatur; sed tabernaculum, ubi illud in altare reconditur, patefaciat: licet; tumq; in eius conspectu litanias, aliasq; religiosas preces, eius rei causa institutas, piè, sancte q; pronuntiet.

Sacerdos, cum Corpus Christi Domini ad ægros interdiu in urbe, alijsq; frequentibus locis defert, non superpelliceo solum, sed pluuiiali præterea induit incedat; ubi per facultates, & per loci, temporisq; rationem comode fieri potest: tum præterea, ubi etiam potest, aliqui clerici adhibeant clericali habitu, & superpelliceo induiti, qui comitantes, vna cum deferenti, sanctas, religiosasq; preces recident.

Perfunctus deferendi Sacramenti munere sacerdos, ubi ad Ecclesiam redierit, fidelibus, qui in eo deferendo præsentes adfuerant, quam ex illo pie tatis officio consequuti sint, indulgentiam denuntiet, paucis verbis eos cohortans, ut in religioso eo in instituto sancte perseverent; tum pronuntiata oratione, qua est de Sanctissimo Sacramento, illos dimittat in pace, cù benedictione.

Indulgentia aut à Paulo Tertio Corporis Domini sodalitatibus concessa sèpè promulgetur, crebrisq; cohortationibus fideles incendantur, quò frequentiores illæ ubiq; locorū instituantur, institutæq; debitum munus obeant.

Quæ præterea sodalitates eo nomine, vt alias iussum est, instituta iam sunt, & in posterum instituentur; regulis vtantur ad communem illarum, huius prouincie sodalitatum rsum, Sancte memorie Cardinalis Borromei iussu editis. Quibus etiam Episcopus addat, quæ pro verbis, diæcessisq; sua ratione expedire videbuntur.

In eo sa
cro loco
i assidua
præcatio
ne sacer
dos, vel
sacrifici
i initatus,
vt ifr. eo.
c. vlt. eni
gilet.

Qui in sepulchri hebdomadæ sanctæ paratu ornatus decens habendus. Cap. X.

Quibus in Ecclesiis feria quinta hebdomadæ sanctæ, sepulchrum ornatur, aut constituitur, ubi Corpus Christi Domini afferuatur, cum illud gloriosum fore, Isaías prædixerit; sicut pretioso ornatus decorari debet; ita in ihs caendum est, nè profanus, & parum decens sit ornamentorum apparatus.

Qualia Sanctorum imaginum indumenta adhibeantur.

Cap. XI.

Item sancitur de vestibus, & ornamentis, quibus sacræ sanctorum, sandaliisq; imagines induuntur, quæ profana esse non debent.

NE Ecclesiæ, oratoriave, situ, puluere, aut alio squallore absordescant.

Euche-

Eucharistiae, & sacrorum oleorum custodiæ claves, qualiter apud se parochus semper afferuet. Cap. XIII.

ET Tabernaculi, ubi sacratissimum Corpus Domini afferuatur, & armarij clavis ecclesiæ inclusa, custodiuntur, & fontis præterea baptismalis claves rector Ecclesiæ, animarumve curator diligenter, cantique apud se custodiat: ac ne clericu quidem ministro illas ullo modo committat. Nec vero prohibetur, quominus easdem, muneris alicuius praestandi causa, aliquando Sacerdoti committat, quem in officijs parochialis cura coadiutorem habet.

Inn. 3. in
c. 1. cod.
tit. in de
cret. Cō
cil. Trid.
Sess. 13.
c. 6.

Tabernaculum Eucharistiae repositorium, quomodo coaptandum, & decenter tenendum. Cap. XIV.

Tabernaculum ligneum, aliare materia constans, in quo Sanctissima Eucharistia conservatur, panno serico intrinsecus circum vestitum vndique sit: conopeo etiam decenti pro Ecclesiæ facultate, locisque dignitate constructum; ac bene præterea, tutoque clausum, atque ita quoque aptatum, ut inde Sanctissimum Sacramentum commodè depromi possit; neque super altare propterera ascendere necesse sit. Vacuum etiam sit à reliquijs, usculo olei infirmorum, atque inani alio vase, ut omnino Sacra Eucharistia cum suo vase in eodem taxat conservetur; aliud præterea nibil.

Tabernaculum Eucharistiae gestatorium, qualiter habendum. Cap. XV.

Tabernaculum autem, quod agendis processionibus, vel exponenda sacram hostiæ usui est, perlucido vitro, vel chrysallo, vndique circundatum sit; lunulamque huiusmodi habeat, ut aperiri commodè possit, & fragmenta colligi, si quæ forte ibi relicta sunt. Ipsa autem lunula saltem cum supposito parvulo scuto, ex argento constet.

Duæ pyxides pro sacra communione, qualiter habendæ.

Cap. XVI.

DIVAS pyxides, unaquæque parochialis Ecclesia saltem habeat; alteram formâ maiori ad usum sacre communionis, populo in Ecclesia ministrandæ; alteram minori, qua sanctissimum Sacramentum ad infirmos deferatur. Pro hac pyxide ad ergrotos deferenda, fæculus sericeus ab unoquoque diœcesis Parocho habeatur ornatissimus, cum opus erit, adhibendus.

Eucharistiae quot particulæ sint seruandæ, & quomodo renouandæ.

Cap. XVII.

Quinque saltem particulæ consecratae seruentur assidue, ubi Sanctissimum Sacramentum conservatur; quæ octavo quoque die renouentur.

a Sup. de
 off. Paro
 chi. ca. 5.
 & inf. de
 p̄n. & re
 mis. c. 24.
 b Quod
 meli⁹, &
 vtili⁹ sit,
 frequen
 ter San
 ctis. Eu
 charistie
 fac. sume
 re, quām
 abstine
 re, vid. c.
 Quoti
 die, cum
 plerisq;
 sequ. de
 col. di. 2:
 Id quod,
 cūm mul
 tis ijsq;
 grauiſſi
 mis au
 toritatib
 us tum
 rationib
 à causa,
 ab effe
 ctu, atq;
 ēt ab ex
 periēria
 ductis ,
 toti huic
 quēſtio
 ni affati
 satisfaci
 ens, pro
 bat vald.
 Reuer. P.
 Christo
 for⁹ Ma
 dridius
 Doctor
 egregius
 Societatis Iesu,
 i ei⁹ trac.
 d frequē
 ti cōmu
 nione, q
 h̄ cognit
 ione di
 gn⁹, post
 libellum
 ſcriptū ,
 Directo
 riū cōfe.
 à Reu. P.
 Polanco
 editum .

Frequentia sacræ communionis, in consuetudinem qualiter
reuocanda. Cap. XVIII.

Parochus autem, cūm ad eum frequentissimum Sacramentorum uſum
parochiæ ſuæ fideles cohortetur, vt ſanciuimus ſupratum illud, ^a quod
Siluerius Papa statuit, in consuetudinem reuocare ſtudeat; ^b vt qui ſapiens
non communicant, ſingulis ſaltem Dominicis diebus, in Quadragesima cor
pus Domini ſumant; ac præterea diebus Dominicis Aduentus.

Populus, vt ſalubriter communicet, qualiter admonendus.

Cap. XIX.

CV M frequenti populo ſanctissima Euchariftia adminiſtratur; licet eius
cuis, atque uirtus explicetur, non facile tamē tota huius generis explica
tio, ſermoq; percipi, audiri ve ab omnibus poſt; ne c præterea omnes admi
nistrationis initio intereffe ſolēt; id propterea magnopere Epifcopus curet, u
per Parochum, vel per alium, in adhortandi munere exercitatum, ac probat
um, etiam inter communicandum, uerborum pondere, & ſententiarum quaſ
iaculis, & opportuna aliqua, & crebra, breuiq; cohortatione, populus col
leclitus, cūm ad frequentem ſanctissimi Sacramenti ſumendi uſum excutetur;
tum et iam commonefiat, quām periculouſum, exitiosumq; ſit, ad ſacramen
tū illius cibi mensam indigne accedere; ac rurſus, quām ualde admodum in
omnes partes utile, ac fructuouſum pabulo illo cæleſti ſalutariter, ac fu
quenter ui*t*.

Hocq; ipsum omne, die festo frequentis populi communionem proxime
præcedente, aliquando longiori, publicave concione omnino præfetur.

Quæ, dum ſacra communio péragit, canenda erunt. Cap. XX.

CV M ſacra communio diebus præſertim ſolennioribus, aut frequentiori
ſidelium multitudini ministratur; ex ueteri inſtituto Antiphona, Domi
nus dabit benigitatem, & terra noſtra dabit fructum ſuum: & psal
mus, Benedixisti Domine; & psalmus item, Dominus regit me & alia
in rituali libro præſcripta, aut aliás præſcribenda, à clero canantur; cum id
per illius frequentiam fieri poſt;

Quando, quibusq; indumentis, & quo ordine, quave ſuſcipientium
compositione, in missa, vel extra, ſacra communio ſit
ministranda. Cap. XXI.

HO C inſtitutum, quod antiquissimi ritus eſt ſacerdos religioſe ſeruet; ut
intra missarum ſolennia, poſquam, ſcilicet, ſanguinem ipſe ſumptur; ut
ſidelibus ſacram communionem ſumpturis, minifret. Nec uero tamen illam
ministrare ueritum ſit, ſi quando occaſio tulerit, ut quis alio tempore, quām in
missa ſumpturus ſit.

Cum

Cum autem, per acto missæ sacrificio, statim eam ministrat; ut sibi sacerdotibus aliis, quibus in missa r̄sus est, induit minister, casula tantum deposita, & manipulo item. Si vero non statim, sed alio post tempore, quam in missa sacrificio; tunc superpelliceo, stolaq; alba; & ubi ritus Ambrosianus est, rubra r̄atur. Verum pluiali Episcopus induitus sit, quando illam non in missa sacrificio ministrabit.

Is ordo præterea adhibetur, ut primò Ecclesiasticis hominibus, superpelliceo induitis; si vero sacerdos quis est, stola etiam; deinde laicis maribus, tūm fœminis sacra communio ministretur.

Quæ à ministrante, & Sacram Eucharistiam summente, dicenda fint. Cap. XXII.

Sacerdos, illam ministraturus, antequam præbeat, unicuique, cui ministrabit, sigillatim illa verba pronuntiet. Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vita eternâ. & qui suscepitur est, prius respondeat, Amen. Id quod antiquissimi instituti est, nec sine mysterij significacione fieri sanctissimus pater, & Ecclesia Catholice Doctor Ambros. scribit.

Quando noctu Eucharistia ad ægros non deferatur.

Cap. XXIII.

CVM vero ad ægros omni reverentia, omniq; religiosi cultus studio, atque honorifici, quoad eius fieri potest, afferenda illa sit, neq; id noctu comode fieri queat; vetitum propterea sit, nè noctu afferatur, nisi ægri mortis periculum instet.

Cum ad ægrotum Sanctissima Eucharistia est deferenda, quæ præparanda, & dum inceditur, quæ præstanda.

Cap. XXIIII.

Parochus, ægroto illam allaturus, accurate hæc præmoneat; primùm, ut ægrotantis cubiculum ab omni sorde, omniq; inquinamento, purgetur; & amota omni re profana pio apparatu, & sacris imaginibus, ubi potest, exornetur; tum præterea mensa, mappa nitida, puraq; constrata, cruce, aliqua effigie sacra, candelabris, & candelis, careis ve saltē binis instructa apparetur; in qua super corporale pyxis cum sanctissimo ipso Sacramento collari possit: Sit etiam vas uitrum ad ablutionis r̄sum. Quæ omnia, ut ab ijs, qui ægroti curam habent, parentur, cura sit in primis confratrum sanctissimæ Eucharistie. Apud eos vero, qui præ eorum egestate, inopiaque id præstare non poterunt, ipsi sodales apparent.

Deinde idem parochus, & Vesperi pridie illius diei, quo Sacram Eucharistiam allaturus est; si eo tempore de hoc officio præstante certior est, & tunc item paulo, scilicet, antequam afferat; certis campanæ percussionibus confratres Sanctissimi Sacramenti, & clericos, & reliquos fideles, præsertim illius parochialis vicinie, euocari mandet; qui illud pia veneratione prosequantur.

vid. sup.
cod. c. 3.
& c. 9. &
de off. Pa
rochii. ca.
15.

Post ipse, ubi manus lauerit, ad altare genibus flexis, paululum tacitus religiose oret; tum superpelliceo, stola, ac, ut decretum est, pluniali, ubi potest, se induat. Sacerdotes vero ceteri, clericive, qui comitantur, superpelliceum adhibeant: si Canonicorum capitulum sit, cappam, vel almutiam, aliud reindumentum, ut illis in choro moris est.

Reliqui fideles bini prosequantur, capite aperto, & quamplurimi candelis accensis: ac primo loco viri, in quibus scholares Sanctissimi Sacramenti precedant, postrem o'fæming.

Omnes, presertim Ecclesiastici homines, hymnos, & psalmos penitentes, aliosve intima animi pietate, simul cum parocho, sed alternatim, pronuntient: atque alijs item religiose orent.

Obuiantibus sanctissimæ Eucharistie, dum gestatur; familiæ ægrotantis, dum acceditur; quid agendum: & de ijs populus qualiter monendus. Cap. XXV.

CV M quis, sacerdoti sanctissimi Corporis Domini sacramentum ad egreditur, aut cum eodem inde redeunti, obuiam fit, dum vel equo, vel curru; vel iumento uebitur; ubi primum illum, id ferentem uiderit; inde statim descendat humiꝝ flexis genibus, tandem in adoratione permaneat, quoad ille cum Sacramento transfuerit.

At Verò omnis, siue sacerdos, siue clericus, siue laicus, quicunque eidem sanctissimo Sacramento obuiam fiet, pro Christiane religionis cultu domum usque eius, cui ministrandum est; & ad Ecclesiam quoque, quod reditur, pia ueneratione prosequi, & comitari omnino studeat; nisi necessitate, causeve urgenti impediatur.

Id omne, ut cuncti fideles studiosè, religioseq; praestent, illos unusquisque parochus, quam sapissime, ac diligentissime commonefaciat.

Familia Verò, que domi habitat, ubi egrotus est, sanctissimo Sacramento ad Ecclesiam usque, vel saltem extra ianuæ fines obuiam procedat cum corris accensis, & omni alio interiori, & exteriori pietatis cultu.

Eucharistia non, nisi ut summatur, ad ægrotum deferatur; qui si nequierit, quid fiendum. Cap. XXVI.

Sacra communio ad ægrotum non deferatur, nisi ad eum, qui vere illam sumptuus est: si vero aliquando fit, ut dum ad eum parochus venit, mortali viita afflatum illum inueniat, ut eam tunc ritè ministrare non possit, collata pyxide super corporale in mensa, eo nomine apparata, paululum moretur, dum genibus flexis, una cum ceteris, qui adiunt, ac potissimum cum egroto ipso, sanctè oret; ac postea recessurus, Eucharistia pyxide inclusa, eidem benedicat. Quod si egrotus ipse id uchementer exoptat, Sacramentum, aperita etiam pyxide, liceat ostendere adorandum.

Aegroto

Aegroto cupienti denuo, non tamen pro viatico, si iam in eadem infirmitate sumpserit, Eucharistia ministretur.

Cap. XXVII.

CV M quis periculose agrotas, ac etiam penè in extremo spiritu Sanctissimam Eucharistiam, & Sacramentum extremæ unctionis suscepit; si post aliquot dies superstes Sacram communionem sibi ministrari petit; eius pio, religiosoq; desiderio parochus nè desit; modò ne pro viatico iterum in eodem morbo præbeat: cum id à sanctis patribus olim fieri consueuisse traditum sit.

Vid. sup.
de off. Pa
rochi.ca.
40.

Qualiter in feria Cœnæ Domini, vbi reconditum est Sacramentum, excubiae sint fiendæ. Cap. XXVIII.

Feria quinta Cœnæ Domini, quod religiosus colatur, & custodiatur locus, in quo Sanctissimum Christi Domini Corpus recondi solenne est; Episcopus diligenter curet, ut & in Basilica Cathedrali, & in Ecclesiastam Collegias, quam parochialibus semper unus saltus sacerdos, aut sacris initiatus, eo sacro loco, tanquam in statione collocatus, excubet; atque euigilet in assidua precatione, sanctaq; meditatione.

Vid. sup.
c. 10. co.

DE SACRA VNCTIONE.

Tit. XXVII.

Dum Chrismatis oleum consecratur, qui intersint. Cap. I.

CV M oleum Chrismatis consecratur; cùm nino intersint, & qui dignates, seu personatus obtinent, & Canonici, ac reliqui Cathedralis Ecclesiarum clerici.

Qualiter ne laici quid Chrismatis tangant; quæve tangenda tantum compatribus, & commatibus tradantur.

Cap. II.

AVE ANT Parochi, nè sacrum Chrisma in baptismo à laicis attingatur: Nè vel linteola, quibus baptizatis sacri Chrismatis unctione extergetur, ad hoc afferuent, ut ijs tangenda tradant, quos parentes baptizati sibi compatres, vel commatres fieri cupiunt.

Minori septennio confirmationis Sacramentum nemini præbeatur. Cap. III.

Vid. inf.
eo.c.28.

Parochi in Ecclesia ante denuntient tempus, quo sacrum Chrisma ministrandum erit.

Infra eo.
c.14.

Eos, qui confirmandi sunt, eius Sacramenti uim, ac uirtutem edoceant.